
 

 

 

 

 

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг  
по отоплению на территории Пензенской области 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (с 

последующими изменениями), Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и 

определения нормативов потребления коммунальных услуг» (с последующими 

изменениями), руководствуясь Положением об Управлении по регулированию 

тарифов и энергосбережению Пензенской области, утвержденным 

постановлением правительства Пензенской области от 04.08.2010 № 440-пП (с 

последующими изменениями) и на основании протокола заседания Правления 

Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской 

области от 25 января 2016 года №3, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 25 января 2016 года на территории 

Пензенской области нормативы потребления коммунальной услуги по 

отоплению согласно Приложению №1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить и ввести в действие с 25 января 2016 года на территории 

Пензенской области нормативы потребления коммунальной услуги по 

отоплению с учетом повышающих коэффициентов при наличии технической 

возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета согласно 

Приложению № 1.1. к настоящему приказу. 

3. Для расчета установленных настоящим приказом нормативов применен 

расчетный метод.  

4. Настоящий приказ вступает в силу с 25 января 2016 года. 

5. Опубликовать настоящий приказ в газете «Издательский дом «Пензенская 

правда» и разместить (опубликовать) на официальном сайте Управления по 

регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Начальник Управления                                                                     Н.В. Клак 

 
УПРАВЛЕНИЕ  ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ  

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ ПЕНЗЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 
от 25 января 2016 года №  5 

  

г. Пенза  



Приложение № 1 

к Приказу Управления  

по регулированию тарифов и энергосбережению  

Пензенской области от 25.01.2016 №5 

 

 

Нормативы 

потребления коммунальной услуги по отоплению  

 
1. На территории г. Пензы: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц)  

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,0330 0,0330 0,0330 

2 0,0324 0,0325 0,0325 

3 - 4 0,0295 0,0296 0,0300 

5 - 9 0,0261 0,0262 0,0292 

10 0,0248 0,0249  - 

11 0,0249 -  - 

12 0,0249 -  - 

13 - -  - 

14 0,0251 -  - 

15 - -  - 

16 и более - 0,0282  - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1  - -  -  

2 0,0110 -  -  

3 0,0110 -   - 

4 - 5 0,0109 -   - 

6 - 7 0,0108 -  -  

8 0,0107 -   - 

9 0,0107 0,0107  - 

10 0,0106 0,0106  - 

11 - - - 

12 и более 0,0106 0,0106  - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. На территории г. Кузнецк: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,0261 - 0,0261 

2 0,0256 0,0257 0,0259 

3 - 4 0,0254 - - 

5 - 9 0,0251 0,0254 - 

10 0,025 - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 0,0134 - - 

3 0,0133 - - 

4 - 5 0,0128 0,0130 - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 0,0125 - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

3. На территории г. Заречный: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,0250 - 0,0250 

2 - - 0,0247 

3 - 4 0,0223 - - 

5 - 9 0,0217 0,0219 - 

10 - - - 

11 - - - 



12 0,0216 - - 

13 - - - 

14 0,0217 - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 0,0158 - - 

3 0,0152 - - 

4 - 5 0,0152 - - 

6 - 7 0,0147 - - 

8 - - - 

9 0,0144 - - 

10 0,0144 - - 

11 - - - 

12 и более 0,0142 - - 

 

4.  На территории Бессоновского района 

     4.1.  Бессоновский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -  -  - 

2 -  -  - 

3 - 4 -  -  - 

5 - 9 - 0,0255 - 

10 - -   - 

11 - -   - 

12 -  -   - 

13 - -   - 

14 - -  - 

15 - -  - 

16 и более - -  - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 



10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

 

4.2.  Вазерский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из панелей, 

блоков 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -  -    

2 0,0280  -  -  

3 - 4 - -  - 

5 - 9 - 0,0252  - 

10 - -  - 

11 - -  - 

12 -  -  - 

13 - -  - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.3. Кижеватовский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -  -    

2 0,0290  -  -  

3 - 4 0,0285 -  - 

5 - 9 - 0,0252  - 

10 - -  - 

11 - -  - 

12 -  -  - 

13 - -  - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

4.4. Чемодановский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления 

 (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -  -   - 

2 - -  - 

3 - 4 0,0240 -  - 

5 - 9 - 0,0239 - 

10 - -  - 

11 - -  - 

12 -  -  - 

13 - -  - 



14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - 0,0133 - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

 

5. На территории Городищенского района 

5.1. г. Городище: 
 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,0351 - - 

2 0,0350 0,0350 0,0350 

3 - 4 0,0326 - - 

5 - 9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 0,0159 - 0,0160 

3 - 0,0152 - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 



12 и более - - - 

 

5.2. г. Сурск: 
 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0298 0,0300 0,0300 

3 - 4 - 0,0295 0,0296 

5 - 9 0,0272 0,0287 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - 0,0157 - 

4 - 5 - 0,0146 - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

5.3.  р. п. Чаадаевка:  

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0281 - - 

3 - 4 0,0274 0,0276 - 

5 - 9 0,0266 0,0266 - 

10 - - - 



11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 0,0159 - 0,0160 

3 0,0153 - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

6. На территории Каменского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления 

 (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,0250 -  0,0250 

2 0,0248 0,0250 0,0248 

3 - 4 0,0244 - - 

5 - 9 0,0242 0,0244 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 0,0135 - - 

4 - 5 0,0134 - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 



10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

7. На территории Колышлейского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0259 - - 

3 - 4 0,0253 - - 

5 - 9 0,0251 0,0253 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

8. На территории Кузнецкого района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 - - - 

3 - 4 0,0239 - - 



5 - 9 0,0235 - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

 

9. На территории Мокшанского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0291 - - 

3 - 4 - - - 

5 - 9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 



8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

10. На территории Нижнеломовского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,0263 - - 

2 0,0260 0,0263 0,0265 

3 - 4 0,0255 - - 

5 - 9 0,0252 0,0254 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 0,0174 - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

11. На территории Никольского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 



2 0,0266 - - 

3 - 4 0,0263 - - 

5 - 9 0,0257 0,0259 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более  - - - 

 

12. На территории Пензенского района. 

12.1. Алферьевский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 - - - 

3 - 4 - - - 

5 - 9 - 0,0250 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 



6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

12.2. Богословский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0239 - - 

3 - 4 - - - 

5 - 9 0,0234 0,0236 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 0,0153 - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

12.3. Засечный сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0238 - - 

3 - 4 0,0237 - - 



5 - 9 0,0235 0,0237 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 0,0132 - - 

4 - 5 0,0128 0,0130 - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 0,0125 0,0126 - 

10 0,0124 0,0125 - 

11 - - - 

12 и более 0,0123 0,0124 - 

 

12.4. Ленинский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0312 - - 

3 - 4 0,0295 - - 

5 - 9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 



10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

12.5. Саловский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0251 - - 

3 - 4 - - - 

5 - 9 0,0245 - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

12.6. Старокаменский сельский совет: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления 

 (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0265 - - 

3 - 4 - - - 

5 - 9 - 0,0252 - 

10 - - - 



11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

13. На территории Сердобского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0268 0,0270 0,0270 

3 - 4 0,0266 0,0269 - 

5 - 9 0,0238 0,0239 - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1  - - - 

2 - - - 

3 0,0160 - - 

4 - 5 0,0154 - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 



12 и более - - - 

 

 

 

 

14. На территории Сосновоборского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления  

(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые 

дома со стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 - - - 

2 0,0266 - - 

3 - 4 0,0265 - - 

5 - 9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

15. На территории Спасского района: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления 

 (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома 

со стенами из дерева, смешанных 

и других материалов 

Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,0340 - 0,0340 

2 0,0336 0,0336 0,0338 

3 - 4 - - - 

5 - 9 - - - 



10 - - - 

11 - - - 

12 - - - 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 и более - - - 

Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

1 - - - 

2 - - - 

3 - - - 

4 - 5 - - - 

6 - 7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 - - - 

12 и более - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1.1 

к Приказу Управления  

по регулированию тарифов и энергосбережению  

Пензенской области от 25.01.2016 №5 

 

 

 

Нормативы 

потребления коммунальной услуги по отоплению с учетом повышающих коэффициентов при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых) приборов учета 
 

1. На территории г. Пенза: 

 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность  с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016    

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 0,0462 0,0495 0,0528 0,0462 0,0495 0,0528 0,0462 0,0495 0,0528 

2 0,0454 0,0486 0,0518 0,0455 0,0488 0,0520 0,0455 0,0488 0,0520 

3 - 4 0,0413 0,0443 0,0472 0,0414 0,0444 0,0474 0,0420 0,0450 0,0480 

5 - 9 0,0365 0,0392 0,0418 0,0367 0,0393 0,0419 0,0409 0,0438 0,0467 

10 0,0347 0,0372 0,0397 0,0349 0,0374 0,0398 - - - 

11 0,0349 0,0374 0,0398 - - - - - - 

12 0,0349 0,0374 0,0398 - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 0,0351 0,0377 0,0402 - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - 0,0395 0,0423 0,0451 - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность  с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016    

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0154 0,0165 0,0176 - - - - - - 



3 0,0154 0,0165 0,0176 - - - - - - 

4 - 5 0,0153 0,0164 0,0174 - - - - - - 

6 - 7 0,0151 0,0162 0,0173 - - - - - - 

8 0,0150 0,0161 0,0171 - - - - - - 

9 0,0150 0,0161 0,0171 0,0150 0,0161 0,0171 - - - 

10 0,0148 0,0159 0,0170 0,0148 0,0159 0,0170 - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более 0,0148 0,0159 0,0170 0,0148 0,0159 0,0170 - - - 

 

2. На территории г. Кузнецк: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016    

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 0,0365 0,0392 0,0418 - - - 0,0365 0,0392 0,0418 

2 0,0358 0,0384 0,0410 0,0360 0,0386 0,0411 0,0363 0,0389 0,0414 

3 - 4 0,0356 0,0381 0,0406 - - - - - - 

5 - 9 0,0351 0,0377 0,0402 0,0356 0,0381 0,0406 - - - 

10 0,0350 0,0375 0,0400 - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016    

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 



2 0,0188 0,0201 0,0214 - - - - - - 

3 0,0186 0,0200 0,0213 - - - - - - 

4 - 5 0,0179 0,0192 0,0205 0,0182 0,0195 0,0208 - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 0,0175 0,0188 0,0200 - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

3. На территории г. Заречный: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016    

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 0,0350 0,0375 0,0400 - - - 0,0350 0,0375 0,0400 

2 - - - - - - 0,0346 0,0371 0,0395 

3 - 4 0,0312 0,0335 0,0357 - - - - - - 

5 - 9 0,0304 0,0326 0,0347 0,0307 0,0329 0,0350 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 0,0302 0,0324 0,0346 - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 0,0304 0,0326 0,0347 - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016    

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   



1 - - - - - - - - - 

2 0,0221 0,0237 0,0253 - - - - - - 

3 0,0213 0,0228 0,0243 - - - - - - 

4 - 5 0,0213 0,0228 0,0243 - - - - - - 

6 - 7 0,0206 0,0221 0,0235 - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 0,0202 0,0216 0,0230 - - - - - - 

10 0,0202 0,0216 0,0230 - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более 0,0199 0,0213 0,0227 - - - - - - 

 

4. На территории Бессоновского района 

4.1 Бессоновский сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 - - - 0,0357 0,0383 0,0408 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 



этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

4.2 Вазерский сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0392 0,0420 0,0448 - - - - - - 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 - - - 0,0353 0,0378 0,0403 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 



многоквартирного 

(жилого) дома 
многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 

 с 01.01.2017      

по 30.06.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

4.3 Кижеватовский сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0406 0,0435 0,0464 - - - - - - 

3 - 4 0,0399 0,0428 0,0456 - - - - - - 

5 - 9 - - - 0,0353 0,0378 0,0403 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 



Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

4.4 Чемодановский сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - 4 0,0336 0,0360 0,0384 - - - - - - 

5 - 9 - - - 0,0335 0,0359 0,0382 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 



16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - 0,0186 0,0200 0,0213 - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

5. На территории Городищенского района: 

5.1. г. Городище: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 0,0491 0,0527 0,0562 - - - - - - 

2 0,0490 0,0525 0,0560 0,0490 0,0525 0,0560 0,0490 0,0525 0,0560 

3 - 4 0,0456 0,0489 0,0522 - - - - - - 

5 - 9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 



15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0223 0,0239 0,0254 - - - 0,0224 0,0240 0,0256 

3 - - - 0,0213 0,0228 0,0243 - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

5.2. г. Сурск: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0417 0,0447 0,0477 0,0420 0,0450 0,0480 0,0420 0,0450 0,0480 

3 - 4 - - - 0,0413 0,0443 0,0472 0,0414 0,0444 0,0474 

5 - 9 0,0381 0,0408 0,0435 0,0402 0,0431 0,0459 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 



14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - 0,0220 0,0236 0,0251 - - - 

4 - 5 - - - 0,0204 0,0219 0,0234 - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

5.3. р. п. Чаадаевка: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0393 0,0422 0,0450 - - - - - - 

3 - 4 0,0384 0,0411 0,0438 0,0386 0,0414 0,0442 - - - 

5 - 9 0,0372 0,0399 0,0426 0,0372 0,0399 0,0426 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 



13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0223 0,0239 0,0254 - - - 0,0224 0,0240 0,0256 

3 0,0214 0,0230 0,0245 - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

 

6. На территории Каменского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 0,0350 0,0375 0,0400 - - - 0,0350 0,0375 0,0400 

2 0,0347 0,0372 0,0397 0,0350 0,0375 0,0400 0,0347 0,0372 0,0397 

3 - 4 0,0342 0,0366 0,0390 - - - - - - 

5 - 9 0,0339 0,0363 0,0387 0,0342 0,0366 0,0390 - - - 



10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 0,0189 0,0203 0,0216 - - - - - - 

4 - 5 0,0188 0,0201 0,0214 - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

7. На территории Колышлейского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0363 0,0389 0,0414 - - - - - - 

3 - 4 0,0354 0,0380 0,0405 - - - - - - 



5 - 9 0,0351 0,0377 0,0402 0,0354 0,0380 0,0405 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

8. На территории Кузнецкого района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 



3 - 4 0,0335 0,0359 0,0382 - - - - - - 

5 - 9 0,0329 0,0353 0,0376 - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

9. На территории Мокшанского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 



2 0,0407 0,0437 0,0466 - - - - - - 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

10. На территории Нижнеломовского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 

 с 01.01.2017      

по 30.06.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   



1 0,0368 0,0395 0,0421 - - - - - - 

2 0,0364 0,0390 0,0416 0,0368 0,0395 0,0421 0,0371 0,0398 0,0424 

3 - 4 0,0357 0,0383 0,0408 - - - - - - 

5 - 9 0,0353 0,0378 0,0403 0,0356 0,0381 0,0406 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 0,0244 0,0261 0,0279 - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

11. На территории Никольского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 



многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0372 0,0399 0,0426 - - - - - - 

3 - 4 0,0368 0,0395 0,0421 - - - - - - 

5 - 9 0,0360 0,0386 0,0411 0,0363 0,0389 0,0414 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

12. На территории Пензенского района 

12.1. Алферьевский сельский совет: 



Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 - - - 0,0350 0,0375 0,0400 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

12.2. Богословский сельский совет: 



Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0335 0,0359 0,0382 - - - - - - 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 0,0328 0,0351 0,0374 0,0330 0,0354 0,0378 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 0,0214 0,0230 0,0245 - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 



12.3. Засечный сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0333 0,0357 0,0381 - - - - - - 

3 - 4 0,0332 0,0356 0,0379 - - - - - - 

5 - 9 0,0329 0,0353 0,0376 0,0332 0,0356 0,0379 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 0,0185 0,0198 0,0211 - - - - - - 

4 - 5 0,0179 0,0192 0,0205 0,0182 0,0195 0,0208 - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 0,0175 0,0188 0,0200 0,0176 0,0189 0,0202 - - - 

10 0,0174 0,0186 0,0198 0,0175 0,0188 0,0200 - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более 0,0172 0,0185 0,0197 0,0174 0,0186 0,0198 - - - 



 

12.4. Ленинский сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0437 0,0468 0,0499 - - - - - - 

3 - 4 0,0413 0,0443 0,0472 - - - - - - 

5 - 9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 



 

12.5. Саловский сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0351 0,0377 0,0402 - - - - - - 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 0,0343 0,0368 0,0392 - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 



 

12.6. Старокаменский сельский совет: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0371 0,0398 0,0424 - - - - - - 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 - - - 0,0353 0,0378 0,0403 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 



12 и более - - - - - - - - - 

 

13. На территории Сердобского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0375 0,0402 0,0429 0,0378 0,0405 0,0432 0,0378 0,0405 0,0432 

3 - 4 0,0372 0,0399 0,0426 0,0377 0,0404 0,0430 - - - 

5 - 9 0,0333 0,0357 0,0381 0,0335 0,0359 0,0382 - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 0,0224 0,0240 0,0256 - - - - - - 

4 - 5 0,0216 0,0231 0,0246 - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 



11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

14. На территории Сосновоборского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 0,0372 0,0399 0,0426 - - - - - - 

3 - 4 0,0371 0,0398 0,0424 - - - - - - 

5 - 9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 



10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

15. На территории Спасского района: 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц) с учетом повышающих коэффициентов при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 0,0476 0,0510 0,0544 - - - 0,0476 0,0510 0,0544 

2 0,0470 0,0504 0,0538 0,0470 0,0504 0,0538 0,0473 0,0507 0,0541 

3 - 4 - - - - - - - - - 

5 - 9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 - - - - - - - - - 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 и более - - - - - - - - - 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и жилые дома со стенами из 

панелей, блоков 

многоквартирные и жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных и других материалов 

этажность 
 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017 

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016      

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017      

 с 25.01.2016     

по 30.06.2016 

 с 01.07.2016   

по 31.12.2016 
 с 01.01.2017   

1 - - - - - - - - - 

2 - - - - - - - - - 

3 - - - - - - - - - 

4 - 5 - - - - - - - - - 

6 - 7 - - - - - - - - - 

8 - - - - - - - - - 



9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 - - - - - - - - - 

12 и более - - - - - - - - - 

 

 

Примечание: 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях с учетом повышающих коэффициентов 

применяются при наличии технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


